1) ATA DA 91ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE MESTRADO 1

EM CIÊNCIAS COM ÊNFASE EM FÍSICA DE MATERIAIS. Aos vinte e oito dias do mês de 2

maio de dois mil e vinte e um, sexta-feira, às nove horas e quarenta minutos, reuniram-se, 3

por videoconferência, o Presidente do Colegiado, Prof. Dr. Hermano Endlich Schneider 4

Velten e os membros Profa. Dra. Ana Paula Moreira Barboza, o Prof. Dr. Alan Barros de 5

Oliveira, o Prof. Dr. Ronaldo Junio Campos Batista e a representante discente suplente Ana 6

Luiza de Souza Moura. EXPEDIENTE: 1) Comunicações: a) O Presidente do Colegiado 7

informou que a data limite para envio do planejamento estratégico do FIMAT à PROPPI é 8

dia 10 de junho de 2021. E que o Coordenador e a secretária se encarregariam pelo envio 9

destas informações; b) O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências 10

informou que a Coleta de dados CAPES foi finalizada e enviada pela Plataforma Sucupira 11

no dia 25 de maio de 2021 e que até a data desta reunião, a pró-reitoria não havia dado um 12

parecer a respeito; c) O Presidente comunicou o andamento do Processo Seletivo 2021, 13

relatando que o edital já havia sido aprovado pela PROPPI e que o formulário de inscrições 14

também já estava finalizado. Informou que seria publicado no dia 01 de junho de 2021, 15

quando do início das inscrições; d) O Presidente também informou sobre os trabalhos da 16

Comissão de Bolsas, composta pelos docentes: Rodrigo Corrêa, Matheus Matos e Hermano 17

Velten e pelos discentes: Atália Benedito e Vinícius Alves. Relatou que o edital estava 18

finalizado, mas deveria ser aprovado pelo Colegiado; e) Informou também sobre o pedido 19

de credenciamento da Profa. Ive Silvestre, tendo solicitado que aguardasse alteração das 20

normas e avaliação da Comissão. 2) Apreciação da Ata da 90a Reunião de Colegiado. 21

Após apreciação, a Ata da 90a Reunião de Colegiado foi aprovada por unanimidade. 22

ORDEM DO DIA: 1) Solicitação de extensão de prazo para a Defesa de Dissertação de 23

Juliana Maria Silva Teles – Orientadora: Profa. Dra. Taíse Matte Manhabosco. O 24

Coordenador do FIMAT realizou a leitura do pedido de extensão de prazo por três meses, 25

além dos 27 meses de bolsa concedidos pela CAPES (Prorrogação pela pandemia do 26

COVID19), este foi aprovado por unanimidade. 2) Solicitação de extensão de prazo para 27

a Defesa de Dissertação de Larissa da Silva Carneiro – Orientadora: Profa. Dra. Taíse 28

Matte Manhabosco. O Presidente do Colegiado realizou a leitura do pedido de extensão de 29

prazo por três meses, além dos 27 meses de bolsa concedidos pela CAPES (Prorrogação 30

pela pandemia do COVID19), este foi aprovado por unanimidade. 3) Solicitação de 31

extensão de prazo para a Defesa de Dissertação de Renata Maria de Paula – 32

Orientadora: Profa. Dra. Ana Paula Moreira Barboza. Após leitura do pedido de extensão 33

de prazo por três meses, além dos 27 meses de bolsa concedidos pela CAPES 34

(Prorrogação pela pandemia do COVID19), este foi aprovado com uma abstenção. 4) 35

Solicitação da constituição da Comissão de Avaliação Prévia para o Exame de 36

Qualificação de Cristian Ferney Alvarez Guaje – Data: 07/06/2021 às 15h. Após 37

apreciação do pedido de constituição da comissão avaliadora, composta pelos docentes: 38

Rodrigo Corrêa (UFOP) e Ive Silvestre (UFOP) - titulares e Taíse Manhabosco (UFOP) - 39

suplente, agendada para o dia 07 de junho de 2021, às 15h, por videoconferência, o exame 40

de qualificação do aluno Cristian Guaje foi aprovado por consenso. 5) Solicitação da 41

constituição da Comissão de Avaliação Prévia para o Exame de Qualificação de Luis 42

Antonio Guallichico Guallichico – Data: 09/07/2021 às 14h. Tendo sido realizada a 43

apreciação do pedido de constituição da comissão avaliadora, composta pelos docentes: 44

Ananias Borges Alencar (UFVJM) e Elizane Efigênia de Moraes (UFMG) - titulares e 45

Ronaldo Junio Campos Batista (UFOP) - suplente, agendada para o dia 09 de julho de 46

2021, às 14h, por videoconferência, o exame de qualificação do aluno Luis Antonio 47

Guallichico Guallichico foi aprovado por consenso. 6) Solicitação de auxílio a evento 48

(SBPMat) – Cristian Ferney Alvarez Guaje.  O Presidente do Colegiado realizou a leitura 49

do formulário de solicitação de auxílio (PROAP/PROPPI) para participação do aluno Cristian 50

Ferney Alvarez Guaje no evento XIX SBPMat MRS Meeting a ocorrer virtualmente entre os 51

dias 30 de agosto e 03 de setembro de 2021. O pedido foi aprovado por unanimidade e a 52

secretária se responsabilizou por seguir com os procedimentos da solicitação no Sistema 53

Eletrônico de Informações. 7) Suspensão da Qualificação do discente Newton Fonseca 54

Horta, originalmente agendada para 28/05/2021. O Presidente da CEFIMAT leu a carta 55

enviada pelo Prof. Thiago Colla em que solicita a suspensão do Exame de Qualificação do 56

aluno Newton Horta, agendada para o dia 28 de maio de 2021. Após a leitura, o pedido foi 57

aprovado por unanimidade. 8) Solicitação do trancamento o semestre corrente – Aluno: 58

Newton Fonseca Horta. Após a leitura da solicitação de trancamento total do período, 59

enviada pelo Prof. Thiago Colla ao Colegiado do FIMAT, o pedido foi aprovado 60

consensualmente, tendo sido verificados os documentos comprobatórios para justificar o 61

afastamento (motivo: acompanhamento de familiar com doença grave). 9) Solicitação de 62

trancamento de período – Aluno: Mauro Rodrigues Araújo. O Presidente do Colegiado 63

leu o e-mail enviado pelo aluno, em que solicita o trancamento do período e justifica que 64

seria melhor para conciliar com o trabalho. Após a leitura, os membros acordaram que o 65

pedido será aprovado mediante o envio de documentos comprobatórios de vínculo 66

empregatício e horário de trabalho. A secretária se responsabilizou em comunicar ao aluno. 67

10) Adiamento da Qualificação de Mestrado do discente Rafael Rodrigues Mateus, do 68

dia 31 de maio para o dia 01 de julho de 2021. O Coordenador realizou a leitura do e-mail 69

com pedido enviado pelo Prof. Alan Barros de Oliveira para alteração da data da 70

qualificação do aluno. Nesse contexto, o pedido foi aprovado com uma abstenção. 11) 71

Outros assuntos. a) Apreciação do edital de Bolsas. O Presidente do Colegiado 72

questionou se os membros gostariam de fazer alguma observação sobre o edital. A 73

discente Ana Luiza pediu que fizesse uma pequena alteração no anexo III. Os demais 74

membros concordaram com as com as colocações e aprovaram o edital, que será divulgado 75

no site do FIMAT. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a reunião às dez 76

horas e vinte e seis minutos. Eu, Mariana Cristina Moreira Souza, lavrei a presente ata. 77

Conselheiro Lafaiete, 31 de maio de 2021.................................................................... 78